
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  27
del  25/02/2011

Contrattazione decentrata integrativa, annualità 
2010. Autorizzazione alla sottoscrizione.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di febbraio alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del 22.01.2004 comparto regioni, enti 
locali, e il Contratto Collettivo Nazionale siglato l’11.aprile2008 relativo al quadriennio normativo 
2006/2009 e al biennio economico 2006/2007; 

ATTESO che l’art. 3 del titolo 2° capo 1° del C.C.N.L. del 1° aprile 1999 stabilisce che “ Il sistema 
delle relazioni sindacali, nel rispetto dei distinti ruoli e responsabilità degli enti e dei sindacati, è 
definito in modo coerente con l’obiettivo di contemperare l’esigenza di incrementare e mantenere 
elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività, con l’interesse al miglioramento 
delle condizioni di lavoro e alla crescita  professionale del personale.                                                                                                    
.          2.  Il predetto obiettivo comporta la necessità di un sistema, relazioni sindacali, stabilite, che 
si articola nei seguenti modelli relazionali:                                                 .    
 a)contrattazione collettiva a livello nazionale;                                                                                       
 b)contrattazione collettiva decentrata integrativa sulle materie e con le modalità indicate 
 nel presente contratto;          

  c) contrattazione decentrata integrativa a livello territoriale, con la partecipazione di più 
 enti, secondo la disciplina degli artt. 5 e 6; omissis                                                                    
 d)concertazione e informazione.” 

CONSIDERATO , pertanto, che in ciascun ente, a norma degli art. 4 e 5 del C.C.N.L. del 1° aprile 
1999, come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. del 22.01.2004, le parti stipulano un contratto 
collettivo decentrato integrativo sulle materie indicate dallo stesso articolo ( i criteri e la ripartizione 
e destinazione delle risorse finanziarie per la produttività, i criteri generali relativi ai sistemi di 
incentivazione del personale e delle metodologie di valutazione, i criteri, i programmi delle attività 
di formazione professionale  riqualificazione ed aggiornamento del personale etc; 

DATO  ATTO 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 22.12.2010 è stata istituita la 
delegazione trattante di parte pubblica alla luce dell’art. 10   del C.C.N.L. del 1° aprile 1999; 

• che in data 24.12.2010 è stata avviata la contrattazione e che il  1° febbraio 2011, è stato 
raggiunto l’accordo sulla ripartizione del fondo con l’applicazione dei criteri stabiliti nella 
contrattazione decentrata degli anni precedenti ed in particolare nell’anno 2003; 

• che in data 21 febbraio 2011 sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL del 01.04.1999, è stato 
effettuato il controllo  sulla contrattazione aziendale 2010, con esito positivo da parte del 
Revisore dei Conti relativamente alla compatibilità degli oneri della bozza di C.C.I. con i 
vincoli di Bilancio così come richiesta dall’articolo 40 bis del D.Lgs 165/2001, autorizzando 
nel contempo la Giunta Comunale  tramite il Presidente della Delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato; 

• che inoltre lo stesso Revisore ha evidenziato l’impossibilità dell’Amministrazione di 
impegnarsi ad incrementare il fondo per l’anno 2011 per la violazione dell’articolo 9 comma 
2 bis del D.Lgs 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 e successive modificazioni;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto Regioni Enti Locali sottoscritto 
l’11 aprile 2008; 



VISTO il vigente contratto aziendale decentrato del 31.12.2001 e successive modificazioni; 

VISTI: 

• il D. Lgs del 18.08.2000 n. 267 e in particolare l’art.48; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’articolo 40/bis del D.lgs. 165/2001; 
• l’articolo 55 del D.Lgs 150/2009; 

 

su proposta del Sindaco, 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

      D  E  L  I  B   E  R  A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AUTORIZZARE  il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica di questo Comune 
alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo dei dipendenti comunali relativo all’anno 
2010 secondo gli accordi raggiunti di cui ai verbali del  succitati  e che contestualmente si 
approvano; 

DI PRENDERE ATTO dei rilievi formulati dal Revisore dei conti  relativamente all’impossibilità 
di incrementare il Fondo per l’anno 2011 per la violazione dell’articolo 9 comma 2 bis del D.Lgs 
78/2010 convertito nella Legge 122/2010 e successive modificazioni;  

DI DARE APPLICAZIONE al contratto aziendale mediante la destinazione dei singoli fondi 
previsti dall’art.  31 e segg. del C.C.N.L. del 22. Gennaio 2004; 

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell’articolo 55 del D.Lgs 150/2009 in 
modo permanente gli atti concernenti al C.C.D.I. dell’anno 2010; 

inoltre con separata votazione e all’unanimità  

D E L I B E R A 

DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134. C.4 del 
D. Lgs 267/2000. 

 

  

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/02/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 25/02/2011   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 4847 del 02/03/2011).

Tortolì, 02/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


